

U. B. BERGEN

Ms. 185 *ny*

310

J. T. S. Sijling

Lebésographie

1881.

Peder Själlings Selobiographie.

Jeg er født paa Gaarden Rosfjelling i Kæmpe Hoved sogn
Den 26. Septembers aar 1818, hvor min Luder John Pedersen Huute
og min Moder Ragnild Petersdatter Porten baade som Selv-
eier = Gaardbrøgersfolk. Fra mit 8^{de} aar nød jeg Undervis-
ning i Kristiansunds Høi skole af den vorende Skolelærer Hr.
Kneid Jøedmønsteth, indtil aar 1833. Da jeg det aar bleo for-
beredt til Konfirmation af Kirkens aar Kneid Erik, saa
at jeg om Høsten det aar bleo konfirmeret i Kæmpe
Kirke af den vorende residierende Kapellan til Borgens
Trostlejer Hr. Pastor Daniel Birklund. Du min
Luder, der tidligere havde vore Skolelærer i en Række af
Aar, var, foruden god Kristne, men tillige interessere sig
for historisk Læring, især i Fodreuelandets Historie, og
afgav jeg, som venteligt var, tidlig Smag paa at omgives med
historisk Bøger. Men uagtet, at historiske Bøger paa

Den heromhandlede Tid, ifor imin Omjængs Rids, var en
stor Gøldenhed, havde dog min Fader søgt for, at erholde
lillauns Kleinsjors Prose og Hobers Danmarks Histo-
rie, hvor af han, ifor om Vinter og Sommer ifid Hvius holdt
enflæng Forlæsning for Gaardens eldre og yngre Befolkning; og
som en Solge heraf, blev af saa for mig, da om alle Bøger min
Fadring bøger, hvorei jeg allerede imit 12^{te} Aar var godt bevid-
ret. Men tillige blev af saa min tillygende Fader for Læsning
af Leon af Lidom og sine historiske Bøger, og hjulpen der ved, at
jeg kom i Betragtning med Juvorand Sagsproct og Trist til
Bonyens Kald, Hr. Nilsen, som stedsvar beadvillig nok, til at
lade mig erholde lillauns hvitkefornhelds historiske og antyveriske
Bøger jeg ønske, af hans og forjante Bibliothek; og iagtlig Viden
til Bonyens færmis Opholdsted Nordjilling, var var 2. Miel,
ofte var trottende for mig at tilageløge med Apostlernes Hæst,
gik der dog ikke mange Uger her, mellem hvor Jang, jeg iden
Aaledning indfandt mig i Forlegeneria, og hvor Jang, blev mit

Rigse Grosse offieldt. — Som en Trængsel af disse gjordagene Be-
sigt paa Hr. Præsident Nilsens Bibliothek, blev det, at jeg allerede imod
20^{de} Aar, kunde de gjort mig fortrolig med de Oldnordiske og Fortidens
Sagur, Fontepidantens Verker, Hæftets Beskrivelse over Norge, Tron
over Söndron, Oldnordiske etabler, Samlingerne til det norske Folkes
Sprag og Historie, og. — I en deene Tid (Aar 1836) begjærte jeg
af den velkunnede og gode Borgers, og hertil
Bidrag af den personlige Kapellen til Borgens, og senere Trost til
Dybbangs (Kald) S. P. Berg belidigt, da han ved Subskription
forstjæffede mig et Aar og flere Verker; men mest forøgedes min
lille Bysamling derved, at efter Præsident Nilsens Død 1854 fik
jeg Riigt hans fleste efterlattede historiske og æstetiske Bøger, dels af
hans Enke, dels af hans Søner, som at jeg fra den Tid blev frit-
get for et foridag. Den lange Vi til Borgens, for at kunne Bøger.
Allerede Aar 1840, lod jeg mig indskrives som Eleve paa Gr.
Rueys Lovskole, i Hensigt at danne mig til en vordende Advoka-
tens, og Kolens vordende indmødt Lovet Hr. L. Ström-
me, men hvor jeg forblev en ganske kort Tid, da jeg følte

mig ligesom hindret i et forfølgelsesstudium,
nemlig at gøre mig bekendt med Tysklands Historie og
Kvindemorder; og her til Kom, at jeg nu stod paa Tær og bli-
ve indskrævet som Soldat, for end jeg kunde blive indskrævet af
Skolen, men et tilfældigt Høj imod hvire Ben, gav min
Bestemmelse en anden Retning. Aar 1843 pændtes jeg mig
en farlig Sygdom (Mærelbetændelse) af en Kold Drik Gl., kaldet
Roa Sygdom der i de første 10 Aar, især gav meget til Hindrer
for min Læring og Skrivning, men med alt Arbeid måtte jeg
ophøre. Men fra Aar 1863, tog Sygdommen funden Pærke
hos mig, at jeg måtte ophøre i hele Mænerne at løse og skrive;
men fra Aar 1860, da jeg i et Aar stod indlod et fjerde Lær,
men især en fornuftig Lærdoktor, hvor blandt i Røst som
ufordvælgende Spis og samt give af Røst for steds som spiritu-
øse Drikke, blev jeg i Aaret 1865, med et betydeligt be-
tro, og Læge Bødning her tillæst til Læge Dug, der med en
sladig Lægehjælp af en streng Lærdoktor, som Holbørg sagde.

Smidler tid, under min første Sjeldomsperiode, lod jeg samle
naar jeg tidligere havde med skrevet, og naar Riese nogle historiske-
lige interessante Bemærkninger over Borgunds Indtægt paa Søndermø, ^{den} og
jeg Aar 1846 indsendte til Deniklimerne for Museet i Bergen, hvil-
ken lille afhandling man saa fandt i Uddrag 3 Bindes 1^{de} Heftes
i Rom Aar 1847. Det formidlet dette lille Arbejde, saa det
for, at jeg et Par Gange lod indsende (1845) til bemeldte Museum
nogle Olsager Helgøsbilleder, en gammel Tønde med Indskrift
og, og nogle andre Breve, blev jeg biddt af det Bergenske Museums
Grundlægger Hr. Kristie, ^{indspis} (Solskild) fra hvem jeg havde den For-
nærligst modtagne flere Breve, men da han Aar 1847, paa sin
Lystigst besøgte Søndermø, havde jeg da den af samlet med
hans ombord paa hans Skib inde paa Spilkeveien, da han af-
lagde Besøg til de af mig samlede Afskrifter.
Aar 1848 i Juni Jorde min Søn efter et kort Sygelid, og da
jeg som delex var syg og lidet søgebyende, overlod jeg til min
yngre Broder, Oleus Johansen til Cee og Brüg, fordebrægt i

Ston Fjelling, hvor led jeg var ved at sætte i indret af jeg for-
beholdt mig Hæder, Tid og Plads for Livet, for at jeg
der ved en Række, gjættendende efter mit Hjørter Hæder, at en stil-
le Underfølgelse i Lygnet af Historiens Spot, idet jeg forventede
de Tinner af mit Liv hvor jeg nogenlunde var fri for Smertes,
at beskjefte mig om at alle at løse og at nedskrive Kommen-
taren over det Løste, lige til Aar 1855, da jeg blev færdig med
i Bedning i min Sjæle, at jeg ufaglil var indtil Puerden
Solris, hvor jeg forventede mange glade Tinner af mit Liv, ved
at gjøre Bekjendtskab med den vorende Sagsfører, nu som
skriver Pæns idemerkede Bibliotek, og hvor jeg fik
jeg en Del Bøger hjem til Generalens og Trængten af,
at jeg seuledes hos Hr. Pæns fik Anledning til at gjøre Be-
kjendtskab med nye Hildskripter, i Anledning den fjendte
ske Historie, idet Kom i at se end Aar 1859, en Ombeid-
se af min Borgundhistorie med et Tilleg om Jerke Otter.
Ved at jeg nedskrev bemeldte lille Tilleg om Jerke Otter,

være det jeg, at jeg havde nedskrevet Billedet af Isaac afhandling
for ved Hr. Langes hoved udgivet sin indførlige afhandling af samme
Emne, ^{at jeg} men stilledemig til de Højesterets som Hr. Kapten Mante
hoved opstillet idem Lys i min færd har jeg forsigtigt at bide paa dis-
se Mønstre, ved at nedskrive den norske afhandling, som blev optaget
som Føljeton til "Ablunds Blad."

Freu Aar 1860, begyndte jeg at udstille mine Underfølelser af de
søndmørke Fortidsminder, som forekom mig at være for en
stor Del Rønslig og ufølelsesomtalt af de eldre For-
fattere, og ved Liden her af, som disse mine Vundringer om i Tiden
være og vide for det, som begyndte jeg at se og indsamle hos
Alman traditionelle Sagn, hvor disse indne ei var indvode, og
Føljeton af disse mine Sagn, blev iført de Hørfølelser
afslagne, dels i "Norsk Fortidning" og disse Fortidninger i Norsk
beretninger som Fortidsminder-selskab udgiver, og i fidele om-
te Hørfølelser i de Samlinger af søndmørke Folkesagn som

iedkom i Aulefjöld 1874. og Aul 1877. frændur en minnar
Surling of Saga, som allur blei optugur som Följeton til
til Suroorti Aulefjölds Blad. Fra Aul 1879 bygðu þu þu
at tilleggu mig aðskillegu Bogen, isor historiska og antiquariska
Vorker, og að þessu þu þu þu þu, Minnik Suroorti Folkes
Historie, Lenger Tidskrift, Surling og Saga og Cijils Saga
samt alle önnur isländska Sagen, Oldnordiska Sagen 12 Bind,
og Tordendur Sagen 3 B., samt alle Holbergs Skrifter,
Lidels i Doblitter, vfr: . Som en Føljeton af, og for en ill.
Re til en Del af þu þu þu af, at þu þu þu þu þu til Hr.
Lorenziner Dæmmer Bibliothek, ið þu þu þu Aul 1875 Bidrag
til Den store Borgjænder Historie, samt þu þu þu Bidrag
til Ves store Historie, og endelig þu þu þu þu þu til en
fjærmærsk Personahistorie. Kortil Rommer en Mærsk
afhandlinger som þu þu þu under Tittel af historiska
Oplysninger, og som en optugur som Följeton til Aulefjölds Blad,
frændur en hel Del af þu þu þu þu þu som endur liggur i Mærsk
nuskript.

Og saa adskillige norske Videnskabsmænd, som jeg har staaet
i Berørelse med, har skrevet mig adskillige Bøger. Saaledes Hr.
Rigsadvokat N. Nikolajev, har forsendt mig "Norsk Lovgivning",
Fortidsminderfolkebøger om Beretninger fra og med det Aar 1866, og
tilkommet det Aar 1880, samt 1^{de} Hefte af Afhandlingene af norske Old-
sager, udgivne af Sophus Beyer. Og saa Professor Andreas
Lorange har tilsendt mig adskillige Bøger som f. ex. nemlig: Bjerg-
vins Kulturbild (Kunsten at brygge), Katalog over Bergens Museum
Oldsager, 2^{de} over Bergens Museums Dyrsamling. Sagskræfter
Karl den Store og Didaktik af Bena, o. s. v. Ligesaa har
Professor Ludvig Daae sendt mig begge sine udgivne Samlinger
af Bjergsager, samt Magdalena Thoresen, som har sendt
mig sin udgivne Bog "Billeder af Vandrivstier af Norge". Som skien-
de Daae har forsendt mig følgende af sine forfattede Bøger, nemlig:
Om R. Kejsers Apostoliske Breve, om den norske Litteratur
dens Forhold til Norge og Norsk Kulturen, Thord Brøns
Oversigt over Litteratur, Lov, Forordninger m. m. vedrørende

De norske Fiskerier. af. v. - Aar 1867 kom jeg til Cr.
fening, og Proprietær Hr. Lauritz Væsel paa Schott i Gr.
skæg havde en lille sølv Bussomlæg, som havde tilhørt hans
Fader Lauritz Høld Væsel, der havde været Kjøbmand i
Thronhjelm, og der forst noende Lauritz Væsel nu var en yem-
mel Cornelis Mønd. tilhørte, og jeg fik afkjøbt dem følgende
Bøger i Trægbind: Holbergs Danmarks Historie 3 Bind.
Holbergs Jødeske Historie 2 Bind. Holbergs Kirkehistorie
2 Bind. Holbergs Bergens Beskrivelse, Trimums Samling af
Testamenter og Lovbøger for Bergens Stift, første og anden Del.
Egedes Dreyby samt 1. og 2. Del af Holbergs Danmarks Hei-
storie i mindre godt Bind. Aar 1873 blev forhennevende Kjø-
bmand Hr. Pollid ogsaa i Grægen; og af hans Arvinger kjøbte jeg
følgende Bøger. Schönings Norges Historie i 3 Bind. Meiners
Sage i 3 Bind, Holbergs Nils Klims Rejsendes Løder, den
norske Kirkeskæde, Jean Palmers Løder, med mange flere.
Aar 1874. Kjøbte jeg Restbeløbet af Trost Nilsens Bøger,

som is bleve folgte under Auctionen, og deris udsjorde 200 Bind.
hvoraf jeg dog overlod til Porsbaines Pave omkring 100 Bind
latenske, tyske, Franske, Græske, Christe og Sjælske Vorkel. og
firdrovtale Sags, var et udmærket skjønt Bind, "Alkoraenen", med flere.

Allerede den 1847 udflyede jeg mit første Besøg til Herrefjeldet
Blindheim paa Vigraa i Hærsham, hvor jeg uanstillede min Betragt-
ninger over de forskellige Skindes fra Fortiden, som jeg fandt lidt for-
skellig, end hvad Hr. Seimann i Loda omtaler dem, og Resultatet af
min Undersøggelse er optaget i "Nordk Fornleuninget". - Den 1865 var
jeg i Volva i fjendens Søndmør, hvor jeg blandt andre Skindes fra
Fortiden bleve en yummel udskaarne Kiste der endnu staaer i Kirken
Sakristie, fuldstublet af Billeder, udskaarne af Træ. Billedene, der
præjtede den store Valdens Kirke, og skulde være skaaet af en af Stedets
store Præster Hr. Klaus Skaaning, er meget maaledigt arbejdede, medens
den Kiste fornødentlig har tilhørt Hr. Alf Knudsen i Liske,
den Veubenet, De 3 Profet, stuer mellem Billedene af en Mand
og en Kvindes person paa Kistens Forside. - Foruden har jeg været

Opbejls i N^o 1778, hvor jeg udstilledt min Vandsigelse med
Fortsættelse paa Jacobus Høi, samt bekjendte Brevveksel
med paa Jacobus Guldal, og paa Brevveksel, og Tillægsind
læse jeg end yderligere Godebudsord, hvor jeg befjæle Jacobus paa
Jacobus Høi, og de store Brevveksel som stam paa de gamle
& Kirkegaard paa Nørrebro, Kjøbstads Råd. Her paa
Dagbogen, paa Jacobus Høi, fik jeg udtalt en Del gamle
& Kirkegaard, og ender Dehøiendte skrevet paa Dage, og af Kirkegaard
hvor jeg besat Opholdet i min historiske Optegtelser.

Au 1876 gjenminner jeg Andreas Høi paa Nørrebro,
hvor jeg befjæle Kirkegaard den gamle Kirke i Kirkegaard
Løst og stød, samt udstilledt Vandsigelse med alle Fortsættelse
i bemeldte Andreas Høi, og der er en rigtig beklædning i min
historiske Optegtelser, hvor af et Udtryk er medtalt i Fortsættelse
skrevet skrevet i 1875. Dehøiendte Kirkegaard
Jørgen hvor jeg befjæle paa Høi, og Opholdet af min udstilledt
Vandsigelse paa den udstilledt Høi, hvor jeg end befjæle min

Beskrivelse af Hindermarkerne paa Fisker, optaget som Tilgætt
til Aalefjends Blad. Aar 1874 gjennemvælte jeg Pöklens Soga,
og de Fortidsminder som jeg her fandt, ere nämlig om de i mine histo-
riske Oplysninger, hvor af et Uddrag er indtaget i Fortidsminderforeningens
Aarsberetning for Aar 1874. - Aar 1878, uflagde jeg Besög til
Hörhamnen, og navnlig paa Gården Hörham, etabla, Njåla og
Oslo. Derudover af jeg ogsaa paa disse historiske Steder, va-
stillede mine Landsfjælle og de der vorende Fortidsminder, hvilket
Resultat ere optaget i forberedte Aarsberetning for Aar 1879.
Her jeg i mine historiske Oplysninger fremførte min Trostend, at
Gården Ulla, umuligt kan vore de Gamles Vindera eller
Vindheim; da jeg med Gætt-Soga i Høndra, kom paa det
ene rigtige, at den Gård Vindheim maa siges indra for (östrafol)
Gården Hörham, formodelig der, hvor Gården Njåla nu
er. En ädförlig Landsfjælle af denne Sog, er nedlagt i mine nyste
historiske Oplysninger, "Om Hörhamnen". - Ogsaa her jeg uflagt
Besög, iflere af vore Bionghöler her paa Lindnäs, lige som

Jeg udførte som Fremstidets led, at Hevnfundkullen i Bogens
Lugns paa Søndmøen blev Almenhedens bekjendt. Den fjerde kaldte
"Kongens Kirke", beliggende paa et Høiefjeld i Nørhedens af Bogens
Dals Grønder, hvor jeg ogsaa besøgte. Herom fortæller, at her
hvor nu et lidet Forstue ligger, stod i gamle Dage en fjerde kaldte
Toldkirke, men som ved Træforandringer i Konge fjerde end,
hvorved den som forvandlede sig til det nævnte lille Forstue end,
og medens man især mere fæmmede Iret af Kirken, og Dags Kirke
gaardværdighederne, (se Hermed) end nu sjældigt kaldt Værdt, Dags i
formere sjældigt paa Værdt i vesten, nord og øst. osv. osv.

Dette lille Værdt med dets Omgivelser, er et af de mest belyste
Fonon / Solværelse som jeg nysgjærligt har set. De Værdtbesi-
nit i Bertidea har været en led mængde for et veltænkt Udbrud.
Der fælede her endspjæet Herom og for til alle Sider, og til Slut-
ning har dette træfformede Boger blevet led i Bunden, og
Værdtbesidder fælede færdigt sig.

Angesæendet mit Livsforhold inden for min hederre Lands, er
ikke stort at sige. Da jeg imin Lidsid altid for ^{har} været fjæly,
har jeg ikke vout gift; jeg har altid har Rommet ind paa den Tan-
ke, at en fje Mand, vil blive en Dærlig Familiefænger. I Kæftet
efter min Formodes Kone Flaatke, et 1849, ied lorde jeg de iverige
kendes Strænger, og hendes efterladende eieende Jordebrug i den Fjelling, og
af min ~~Arbejds~~ ^{Arbejds} Livet Flaatke og de stærvold Rjæble jeg for-
de længe i Bævn, med tilligende Hæsmænds plads (nu Rjæfat) og som
en Solger og blev jeg ifølge Lovgivningens Kommebestyrelse,
og blev jeg valgt ind i Kæne Herred's Kommebestyrelse vout Kæne
Aar 1852, og som fædva var det, at jeg voutede for en Tællendess-
je til Kæper Dæne, da har det voutede Aar, kunde id af den
noende Herredstjærlse formedelst Alderdom. Senere folgte jeg
Læggendess Jordebrug, da der var liden Indtægt af Samme, da
Reenters af Rjæbesamme og gav mig mere Indtægt, det var
lov mig en nagealende fængsne ved Romme imin fæng Alderdom.
Landspoliti har jeg nu vout i over 30 Aar, og Kommebestyrelse-
ner i 10 Aar.

Oplysnelse paa mine Bøger (1881.)

N^o.

1. Aals Lærre.
2. Münchs Lærre
3. Aals Lærre 3^{die} Bind.
4. Godske Lærove af Lærre.
- 5-12. Münchs Det norske Folks Historie 8^{te} Bind.
13. Gebardi Konges Historie.
14. Gebards Herlighedsmænes Historie.
- 15-17. Schöninghs Konges Historie 3 Bind.
18. do - do do 3^{die} Bind.
- 19-21. Holbergs Danmarks Historie 3 Bind (Inglidgave)
- 22-24. do do do 3 Bind.
25. do do do 4^{te} Bind.
26. Fugis Konges Historie 3^{die} Lærove (Dra storne)
27. do do do 1^{ste} Lærove do do

28. 29 Kejsers Norges Historie 2^{de} Bind.
30. Norges Historie 2^{de} Del.
31. Kamfers Verdenshistorie.
32. Sten Plutius Lorebus i Historien.
33. Suedors Forloeringer over Sea Kunsta Historie.
34. Que Heulings Store og gode Handlinger, v. 1. v. 2.
35. Tjidenbergs Aenroer over de oldenbergske Konger.
36. Egebs Saga paa Latin og Islandsk stor Avert.
- 37-49. Oldnordiske Sager 12 Bind
50. Torvings Saga, paa Dansk, Forrikt og Islandsk. af Rasm.
51. De se af Thorstær. iedgiver af Thorstær
52. Gatters Saga, nyeste Udgave.
53. Kong Olaf den Helligs Legendariske Saga.
54. Sögurkinnur nyeste Udgave.
55. 57. Fortidens Sager 3 Bind.
- 58-60. Solovings Saga, det blandede Landnæmme og 3 Bind.
61. 63. Hurlings Saga 3 Bind.

64. Arne Biskops Saga
65. Sigmund Brekfasts Saga of L. Rij.
66. Gualung's Ormstungu of Raldrunns Saga.
67. Leifdala Saga
68. 70. Saga of Johan Storm Munk 3 Bind.
71. Tage Norske Folkefaga
72. 73. Ludvig Deeres Beggesaga 2^{de} Samlingen 2 Bind.
74. 75. Peder Tilling's Folkefaga 2^o Samlingen 2 Bind.
76. Saga om Kottotaget af Olfsea.
77. Arns Beskrivelse over London 1^{de} Del.
78. do do do 2^{de} Del.
79. do do over Egens Forhøjelse.
80. Villes Beskrivelse over Selkjords Forhøjelse.
81. Krags Beskrivelse over Nordfjind
82. Cosfadrup's Beskrivelse over Liens Forhøjelse.
83. Lörens Gild's Beskrivelse over Braklones Amt.
84. P. Kleesons Beskrivelse over Norge

85. Wolfs Konigie illustreret (1651)
86. Bebes Beskrivelse over Færøerne. 1673
87. Højens Beskrivelse over Byens Fortidsk.
88. Bøbs Beskrivelse over Norder By.
89. Følgers geografiske Beskrivelse over Norge.
90. J. Tillingers Bidrag til Kongens store Historie.
91. J. Tillingers *se ad Ves* *se* *se*.
92. Beskrivelse over Hjøbækken med 1000 Høbben.
93. Holbørgs Beskrivelse over Bergen 1^{de} Udgave.
94. Holbørgs *se* *se* *se* 2^{de} Udgave.
95. Roders Optegnelser over Finmarken.
96. Fortællinger om Islandernes Fordømmelse og 4^{de} Bind
97. Olesens Reise i Island 1^{ste} Bind.
98. Kjelhuus Reise i Finmarken.
- 99-100. Vilfers Reise i Norge 2. Bind.
101. Eggers Dagbog fra 1798.
102. Rönners Afhandling om det nordiske Folks Oprindelse.

- 103 Schönings Rejs i Norge 1. og 2. Hæfte
- 104 Schönings Rejs til Stikkrestad.
- 105 Andersens Rejs rundt Jorden.
- 106 Holbergs Nils Klims Rejs under Jorda 1. Udgave
- 107 Holbergs " " " " " " " " 2. Udgave
- 108 Holbergs Beskrivelse af den Norske Dødske Stat 1. Udgave
- 109 Holbergs " " " " " " " " 2. Udgave
- 101 Trimanns Skiftelse og Gævebreve for Bergens Stift (Første Udgave)
- 102 Trimanns " " " " " " " " 2. Udgave
- 103-105 Nicolajffs Norske Skiftelse og Gævebreve 3 Bind
- 106-128 Annaler for nordisk Olskydighed, 2. første 12. Bind.
- 129-180 Verden 2. Bind
- 131 Verden 3. Bind 1. Hæfte.
- 132 Björns Hælfskæde Mönchs Udgave.
- 133 Ledetraad til Nordisk Olskydighed.
- 134 Krestings Soli Helvæts Reim
- 135 Afbildninger af Norske Olskyd af P. Bøgg.

- 136 Afbildninger af Danske Oldfugter paa det Kongelige Museum.
- 137 Løse om Oldfugter i Bergens Museum.
- 138 Norske Fornlevninger af Kierulff.
- 139 Tøllers historiske uatværede Beskrivelse over Bergens Provstegjeld
140. 156 Fortidsminder for Ruben Nordenskjold fra 1856 til 1880. 17 Bind
- 157 Løse. De norske Klosters Historie.
- 158 Wenzels og Norges Konstitutionshistorie
- 159 Bohrs Løse i den nyere Historie
160. 163 Hunspræ, De norske Tidsskrifter i Norden 4 Bind
164. 166 Epistler af Holberg 4 Bind
- 167 Holbergs mindre Digte.
- 168 Gylden Nilsens Jens Bille
- 169 Kvinden af Høier.
- 170 Mønstret Kullender for 1853-1854. 1 Bind
171. 172 Bildninger fra den Tredde Tydske Krig 2 Bind.
173. 186 Rises Arkiv for Historie og Geografi 14 Bind
- 187 Norske Teatermagasin for 1835.

- 188.193 Samlingen til det norske Folks Sprag og Historie, 6 Bind.
- 194.198 Langes Tidsskrift for Videnskabelig og Litteratur 5 Bind.
- 199 Mønstrets Kalender for Aarene 1853 og 1854 1 Bind.
- 200 Skillingmagasin for Aar 1854. Indbefattet Ejers Sag.
- 201 do do for 1844 og 1845.
- 202 Nordisk Billedmagasin for Aarene 1864 og 1865.
- 203 De 3 Fersdage i Aaret 1830.
- 204 Gustav Storms Kvalder i Aarene 1845.
- 205 Leiding Damer Fru Langes Otterd: og hendes Døttre.
- 206 Aarsberetning for Landbrugets Fremme for Aar 1845.
- 207 Høst om de fersdages Kval i Norge (1825.)
- 208 Bladet Tiden for 1819.
- 209 Bladet Billedet for 1808.
- 210 Længst Aarsflods Landbilled for 1810.
- 211 Huttings Trothistorie første Bind.
- 212 Om Kjøpmandskaben i Romodals Amt. (1841)
- 213 Vognaes Den norske Krigshistorie første Bind.

214. Dolmers norske Hviridokruu (1666.)
215. Hunsen, Kjöbshavn's Lirkruu (1807)
216. Rist, Fredrikhald's Lirkruu's
217. Tüv, Beskrivelse over Kristiansfand.
218. From. se over sine Fortegjeld paa Nordmör.
219. Vilh, se over Eidsbergs se.
220. Hoff, Beskrivelse over Fredrikshald's By, m. m.
221. Forlednings- og Kabet's Lørbestninger for Aarene 1856 og 1862.
222. Gustav Vafu Historie.
223. Gustav Adolfs se.
224. Fredriksons, Beudumens Saga
225. Auffs, Smitjofs Saga.
226. Müllers, Isländsk Lofburg.
227. Sted Meluvs, Lofburg.
228. Holbech, 12 Fortøininged ved Kjöbshavn'ske Universitet
229. Löberg, Om de norske Fiskerier.
230. Conny Bibel.

231. En Hæmsd og Rejsbibel N. C. 6^{tes}
232. Pontopidans Collegium Pastorale
233. 235. Morfings Kirkepostil med Forberedelse til den evangeliske Historie 3 B.
236. 238. Bibelske. N. on Rordene 3 Bind.
239. 240. Holbergs, Kirkehistorie. 2 Bind.
241. De De i 1 Bind.
242. Thiele, Kirkehistorie
243. Byskup, Kirkehistorie.
244. Münschers, Lønbeg v Kirkehistorie
245. Helbranders, Dea Kristelige og Verdslige Historie (1638)
246. Münte, Danske Reformationshistorie (begge Bind i Cb.)
247. Th. Newton, Om Profetierne
248. 249. Hoorders theologiske Brev, om bibelske Studierne. 2 B.
250. 251. Bartholms Nye Testamente med Anmærkinge 2 B.
252. 253. Michaelis Dea Musiske Ret 2 Bind
254. Holbergs Jødiske Historie første Bind.
255. Bartholms Filosofi for Alende

- 256.258 Beur Samuel Trödiker 4 Bind
- 257.260 Ströms Tilskärva paa Landt 2 Bind.
- 261.265 Ussing Om Kirkeforfatningen i de danske Statter 5 Bind.
- 266 Naturens Bog alle Dele i 1 Bind.
- 267 Berlins Naturlore
- 268 Feinlers Naturhistorie 2^o Oplag.
- 269 " " 3^{die} Oplag.
- 270.271. Fleischer Naturhistorie Sattelyrene 2 Bind.
- 272 " " Amfibierne 1 Bind.
- 273.274 " Kubelfa og Sjindflodens Naturhistorie 2 Bind.
- 275 Mohrs Islands Naturhistorie
- 276.272 Folkrensens første 17 Aargange.
- 273 Gustav Thoms Swensk Naturhistorie
- 274 Petersens Reformationshistorie.
- 275 Jonsens Bestielse over Brudborgs Amt.
- 276 En Tjot Fortælling

- 297 Vogts Reise i det hellige Land.
298 Preuss Reise i det hellige Land.
299 Brochs Reise i det hellige Land.
300 Naturvidenskabelig Læring for Folket
301 Bræms, Om Klostrene i det hellige Land.
302 Høisfliden i Norge
303 Høislivet i Norge
304 Høisværingens Reisedagbog
305 Cyclus Dagbog i Vesten
306 Om Krigen i nordre Italien 1859.
307 Lieblen om de gamle Egyptere
308 Eriksons Veiledning i Jordbruket.
309 Fejgs Norge 1814.
310 de. Karl den 12^{de} i Norge
311 Lærer, Holbergs Udvalgte Skrifter.
312 Solkaleender for Aar 1859.
313 de for de 1853.

314. Ole Vige, Sange og Rim.
- 315' se se Tilly
- 316 Wedel, 400 Danske Kæmpesat
317. J. Tyllings Forsøg til en færdmæssig Personlighedshistorie.
318. 323 Tyllings historiske Optegnelser 6 Bind.
- 324 Torstrensens Deene, Om Kejsers efterlattede Skrifter. Den
- 325 Norske Litteraturs Forhold til Norge og Norsk Kæltur.
- 326 Om de Norske Fester, af Junna.
- 327 Wenzelund, Danmarks Politiske Forhold til Norge.
- 328 Bion, Klubbene paa Ringsted.
- 329 Aalborgs Løseby (1639)
- 330 Solthuset i Trunkens Aar 1815.
331. Solthuset til Hovsken 1812.
- 332 Heidea. Om den Norske Revolution 1820 og 1821.
- 333 Den Kongelige Danske - Tidske Ordby
- 334 Hansens Fremmedordby
- 335' Hjort, Tidske Løseby (1835)

336. Traskov Kristendommens Aars, den evangeliske Lær-
 337. se Forberneget over den Rættste Filosoffie.
 338. En fædtskandig Hændering
 339. Julebrev 3 Aar gamle
 340. Noer, Samling af Quæter
 341. Norske Statskalender for Aar 1850.
 342. Dansk-Norske Statskalender for 1801.
 343. Sæm. Samlede Skrifter 5^{te} Del.
 344. Journal for Politik, Retter og Mænest. - Hændering
 345. Sæm. Forliden Geografie
 346. Jæmmegeens Geografie
 347. Helvæit se.
 348. Sæmblers Hændering
 349. Ræstet, om Hærdystræning
 350. Sæstet Fiskerier med Tegning (1824)
 351. Sæstet af Sæstet
 352. Thorner, Sæstet.

- 353 Sønneson, Robertssøn Indien
- 354 Rauhbeck Vinands Tidspindien
- 355 Crenatyt og Suga for Kolen og Hejerrnet.
- 356 Segner frau Bjærdom 2^{de} Samlingen.
- 357 Jensen Katalog over Dyrsamlingen frau Bergens Musem.
- 358 Villem Sen, Om Broerne, Deres Oprindelse og Fremgang.
- 359 Henniches Haandbog for Trost. (1802)
- 360 Collet, om Sjælsfriheden og dens Lov.
- 361 Holbjærnsen, om de jydskes Jordrotters Klage (1790)
- 362 Wising, om Trosternes Haandspisning
- 363 Oftedal, om Bellerichs Ophold (1828)
- 364 Møllen, om Fordorreligheden af Nidelsen af Broaderia.
- 365 Petersen Forslag til en Lov for Børnsorterne i Norge.
- 366 Kuldbrønnen for Aarene 1832 og 1833.
- 367 Forlopinden Geografien for det Søndenfjeldske Norge.
- 368 Meegdulen Thoresen Billeder af Vestkysten i Norge.
- 369 Tre Bjæ og Bjæ, Haandskrift for 1876.

- 370 Bredskibe, et Lunds Konvokt Blad, for 1859.
371. Holm, Oplysning om en Høieskole i Odense 1836.
- 372 A. Danielsen (Rigsdagmand) Tale i Rigsforsamlingen 1836.
373. 79. Nordk. S. Lunds bryggeris Høieskole 1849-1855.
- 380 Kong Oscar des 1^{te} Personaler.
381. Aarsberetninger fra det nordiske Oldskrifts Selskab for Aarene 1825, 1826 og 1827.
- 382 Forhandlingerne i det Kongelige nordiske Oldskrifts Selskab for Aaret 1831.
- 383 Fogtmænds Forsamling for Kirke og Gæstgæst. 1580-1782
- 384 Vogts Forsamling for 1814, 1815, 1816. 1^{ste} Bind.
- 385 " " " " 1817, 1818, 1819. 2^{de} Bind.
- 386 Olfens Forsamling for 1820, 1821, 1822. 3^{de} Bind.
- 387 " " " " for 1823, 1824, 1825. 4^{de} Bind.
388. Arentzen's Forsamling for 1826, 1827, 1828. 5^{te} Bind.
- 389 " " " " for 1829, 1830, 1831. 6^{te} Bind.
- 390 " " " " for 1832. 7^{de} Bind.

391. Arentzen Lovsamling for Aar 1833. 8^{de} Bind.
- 392 do do for Aar 1834. 9^{de} Bind
- 393 do do for Aar 1835. 10^{de} Bind
- 394 do do for Aar 1836. 11^{de} Bind
- 395 do do for Aar 1837. 12^{de} Bind
- 396 Vestre Lovsamling for Aar 1837. 13^{de} Bind
- 397 Mr. Heng Lov vedkommende de norske Gæstlige Kirker
Koler og Hospituler, Enker og Pensionsanstalter for Aare-
ne 1809, til 1831.
- 398 Hørens Oplysninger og Bemærkninger vedkommende de norske
Kirker Almue og Religiøse.
- 399 Eble Hertsberg, den oldeste Norske Profes.
- 400 Rolfse Fornemmelser
- 401 do den norske Landboeth
- 402 Den norske Kriminallov
- 403 alle Lovene fra og med Aar 1854 til og med 1880.
- 403 Middelske fra det norske Rigsarkiv

404. Beretning om Ludegardsvæns Hovedgaard.
405. 407 L. Puccis Jordbeskrivelse 3 Bind.
- 408 L. Puccis om Krigea Nordvæjls Aar 1564.
- 409 Samlede over Legalfamilien Abjort, Halvment og Jord ar.
410. Holmbo, om Kændet paa C. Red.
- 411 Den hellige Birgitte med Solrot.
- 412 Foredrag om Konfirmationen
- 413 Frydens Borgeby's Ayleskole 1840
414. Om Forandring i Grundloven § 92.
- 415 Nylæns Brukes Samling
- 416 Præmissidene efter det Danske 1863
- 417 Napoleons Kabinetbyg 1856
- 418 Cyprianus Esthers Pseudonymbyg
- 419 Anekdoter om Napoleon Bonapartes Liv.
- 420 Pastor Porsfleth's Virksomhed i Tiarnarke.
- 421 Asgers Efterskole.
- 422 Arel og Rindralby. Komædie af Oleafløys.

423 Johansons Norske Høvedlegitima

424 Bjørneger, Norske, fra Fortiden 3^{die} Hefte.

Almelevensaa 26 Aarsgeener

Nöringea. 4 Aarsgeener

Aulefins's Blud 6 Aarsgeener

Verdens Gung 4 Aarsgeener

Frøndia de Kartes som er föiet adskillige af mine
Bøger, er jeg Bort af 2^{de} gode Maaske, Münchs Kort
over Norge. Münters Kort over det gamle Norge,
Schöenbergs Kort over Rudinavia. Schönings
Kort over Island. Topolpidants Kort over Jylland
Thorsens Kort over Romveds Amt, samt et
Planisglobium af Livets Aarsløb

Imo Jylling d 2^{de} Nov 1881.

Peder Jylling

Tillog

425 Aels Eriadrings. Tregstidgave

426 Sporsings Relation om Stearnes Red

Til den onds Bestyrelse af Manuscript og
Diplomsamlingen paa Højskolen i Bergen!

Hermed giver jeg mig den Erked, at sende til
Manuscript og Diplomsamlingen paa den berømt Højskole
følgende forlyst Sager:

a. 2^{de} Hefter indholdende Oversættelse af nogle gamle Breve,
som jeg har haft Anledning til at have gjort mig bekendt
med; men hvor af flere Originaler jeg i det Kønnet blive
Eier af.

b. Nogle store og mindre Hefter, indholdende adskillige
af mine historiske Oplysninger

c. En lidelig Samling af Breve, som jeg til forskellige
Tider har modtaget af Videnskabsmand og andre mænd som i
vores Land. Disse Breve ønsker jeg at maatte nedlægges en
tidlig indsendt Samling af samme Slags; og opbevares paa
Højskolen.

d. 3 Hefter af mine sidste romanske Skrifter, som jeg
ønsker tilhøre Højskole Bibliotek.

Da jeg nu er en gammel Mand paa over 70 Aar, og tillige
paa paa Helbred, paa et mine Levedage, efter Naturens
Orden snart vil blive tale, skal jeg tillad mig hermed, at

spinge her med Bestyrelse af Højskole Bibliothek, om den
ville modtage som Gævnagte gamle Bøger, forsaavidt at be-
meldte Bibliothek ikke er Eier af dem for; da jeg er villig
at overlade samme. Bøgerne er følgende:

1. Kongen illustreret af Wolf (1654.)
2. Forættiger Beskrivelse af L. Deber (1673.)
3. En gammel Tegning h. 1639 af Tjørn Skole.
4. Compendium Cosmographium af Henr. Neapoli (1634.)
5. En Bönneby, hvis Delikter er detret; Vels Væbry
af 1673.
6. En Liste af nordlige Historie af Helvædner 1634.
7. En guldlig Bøg af Læserik Avelien 1686.

Jeg skal nok villig indbære de gamle Bøger i Klubb,
saa Dampskibe, Expeditioner hos Her. Debet i Aule-
sind, naar Du vil beholde Tracten herfra til Bergen.
Saa imønter.

Tyding Krigs Lovdome den 30 October 1886.

ordbrigt

Peder Tyding